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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o důležitosti a účinnosti fyzioterapie u pacientky

s psoriatickou artritidou.

V teoretické části je zmíněna charakteristika tohoto onemocnění. Dále je zde uvedena

anatomie kloubu a kůže, epidemiologie, etiologie a patogeneze, artritida, psoriáza,

zánětlivé procesy, které se u tohoto onemocnění projevují nejčastěji. Je zde popsána také

diagostika, klinický obraz, přidružené onemocnění a léčba psoriatické artritidy.

V metodice jsou popsány zmíněné vyšetřovací metody a terapie, které byly aplikovány

na pacientku.

Ve speciální části je zpracována kazuistika zabývající se důkladným kineziologickým

rozborem pacientky s psoriatickou artritidou a na jehož základě byly vytvořeny

rehabilitační plány a aplikována terapie.

V kapitole výsledky jsou zhodnoceny výsledky terapie a jsou vypracovány ve výstupním

kineziologickým rozboru a potvrzují pozitivní efekt fyzioterapie u pacientky s PsA.

Diskuze se věnuje dané problematice. Závěrem je zhodnocení splnění cílů.
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ABSTRACT

My thesis deals with usefulness and effectiveness of physiotherapy by the patient

with psoriatic arthritis.

In the academic part I mention the characterics of this illness. Further the knuckle and

skin anatomy, epidemiology, etiology and pathogenesis, arthritis, psoriasis,

inflammations. The latter are the most frequent relating to this illness. I also mention the

diagnosis, clinical count, associated illnesses and psoriasis artritis treatment.

The methodology describes the mentioned examination methods and therapy used with

the patient.

The special part deals with casuistry of thorough kinesiological analysis of patient with

psoriasis arthritis based on which were set the physiotherapy plans and the therapy itself

was applied.

In chapter Results there are appraised reuslts of the therapy and these are set up in the

output kinesiological analysis and confirming the positive effect of physiotherapy by the

patient with psoriasis arthritis. Discussion is devoted to given problems. Aims fulfilment

appraisal is the conclusion of my thesis.
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1 ÚVOD

Tématem mojí bakalářské práce je Využití fyzioterapie u pacienta s psoriatickou artritidou.

Psoriatická artritida je zánětlivé revmatické onemocnění postihující drobné a střední klouby.

Pro širokou veřejnost a také velmi často pro pacienty s touto nemocí je to onemocnění, o kterém

moc informací nevědí a z tohoto důvodu jsem si toto téma vybral.

Rehabilitace je velice důležitá a ideální je začít ihned po stanovení diagnózy. Cvičení je

nutné po celý život pacienta. Cílem je zachovat co nejvyšší možnou kvalitu života nemocného

s psoriatickou artritidou, potlačit anebo snížit bolesti, kloubní zánět a zachovat funkce kloubů.

Také je důležité celkově zlepšit fyzický a psychický stav pacienta pomocí správně zvoleného

fyzioterapeutického postupu a zvýšení celkové kondice a úlevu od bolestivých stavů.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické části je zpracování teoretických poznatků o psoriatické artritidě týkajících

se fyzioterapeutické péče.

Cílem speciální části je zpracování kazuistiky pacientky s psoriatickou artritidu, kde bude

proveden kineziologický rozbor, na jehož základě bude stanoven rehabilitační plán a terapie.

Posledním cílem bude zhodnocení efektu terapie na základě porovnání vstupního

a výstupního vyšetření.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

„Psoriatická artritida (PsA) je zánětlivé revmatické onemocnění ze skupiny

spondyloartritid neznámé etiologie, asociované s psoriázou. Onemocnění bývá spojeno

s charakteristickými extraartikulárními skeletálními manifestacemi, jako jsou entezitidy,

daktylitidy, či postižení axiálního skeletu″ [1, s. 394].

3.1 Anatomie

3.1.1 Kloub

„Kloub je pohyblivé, dotykové spojení dvou nebo více kostí, jejichž kontaktní plochy jsou

povlečeny chrupavkou, mezi artikulujícími kostmi je štěrbina a konce kostí spojuje kloubní

pouzdro″ [2, s. 91].

Hlavice kostí bývají konvexní, zatímco jamky jsou ploché nebo mají různé stupně

konkavity. Stavba hlavic a jamek – artikulující úseky kostí tvoří spongiózí kost, která

je v místech kloubní plochy pokrytá kompaktou [2].

Tvar kloubních hlavic i kloubních jamek určují kloubní chrupavky a některé další

chrupavčité útvary kloubu. Kloubní chrupavka (cartilago articularis), která povléká konce

kostí je typem hyalinní chrupavky. Pružná, sklovitě hladká chrupavka přesně kopíruje tvar

kloubních konců, ale není všude stejně silná. Tloušťka se pohybuje mezi 0,5 – 6 mm. Při

jakékoliv zátěži chrupavky dochází k její pružné deformaci. Pružnost kloubních chrupavek

s věkem klesá a jejich výška se zmenšuje. Chrupavka má čtyři vrstvy (zóny). V první vrstvě

chrupavky jsou chondrocyty – které jsou uložené mezi kolagenními vlákny probíhajícími

rovnoběžně s kloubním povrchem. Ve druhé vrstvě vlákna obloukovitě zatáčejí do hloubky

chrupavky a jsou zakotvena až do kostní kompakty (corticalis). Vytvářejí systém oblouků,

které vzdorují tlaku. Třetí vrstva obsahuje větší kulovité buňky uložené v pleteňovitý vrstvě

vláken. Buňky jsou často orientovány do štíhlých sloupců a produkují většinu mezibuněčné

hmoty kloubní chrupavky. Čtvrtá vrstva sousedí s kostí a velké chondrocyty a vazivová

vlákna této vsrtvy leží ve zvápenatělé mezibuněčné hmotě, kterou vlákna chrupavky

přecházejí kolmo do kosti.

K systému chrupavčitých struktur kloubu patří ještě kloubní disky a menisky. Rozdíl mezi

diskem a mediskem je ten že, disk je plná, stejně tlustá destička, která rozděluje vnitřní prostor

kloubu na dvě štěrbiny. Zatímco meniskus má tvar srpu a neodděluje kloubní plochy úplně.
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Disky a menisky jsou z pevné vazivové chrupavky, kde převažují svazky vláken nad buněčnou

komponentou. Disky a menisky mají řadu funkcí: vyrovnávají nestejná zakřivení, zvyšují

pohybové možnosti, představují „shock absorber″, zabraňují turbulenci.

,,Labrum articulare je chrupavčitý lem, který obkružuje okraje kloubní jamky kořenových

kloubů horní a dolní končetiny“ [2, s. 96].

Je tvořeno tuhým kolagenním vazivem, které pouze u rozšířené báze přechází do vazivové

chrupavky.

,,Kloubní pouzdro (capsula articularis) spojuje artikulující kosti po obvodu jejich styčných

ploch“ [2, s. 96]. Kloubní pouzdro se skládá ze dvou vrstev: zevní fibrózní membrány

a synoviální membrány. Fibrózní membrána má především mechanické funkce, které

zajišťují stabilitu a pohyblivost kloubů, které jsou dále vystupňovány přítomností zesilujících

vazů. Synoviální membrána vystýlá vnitřní povrch kloubu a obvykle se upíná na kost v těsné

blízkosti kloubních chrupavek a někdy lehce přesahuje i na jejich povrch. Synoviální

membránu tvoří nesouvislá vrstva plochých až kubických buněk synovialocyty, které mají

aktivní roli při transportu látek mezi kloubní dutinou a okolní tkání. Podle stavby a funkčních

projevů se dělí na dva typy: synovialocyty typu A a synovialocyty typu B. Synovialocyty

produkují kyselinu hyaluronovou, která je součástí synoviální tekutiny povlékající vnitřní

povrch všech kloubů.

Synoviální tekutina má v kloubu tři hlavní funkce: zabezpečuje výživu, snižuje tření,

zvyšuje a udržuje přužnost chrupavek.

Různě rozsáhlé sítě v okolí kloubu, ze kterých se vytvářejí větvě zásobující vlastní kloub,

především kloubní pouzdro se nazývají krevní cévy. Tepny do těchto sítí přicházejí z kmenů,

probíhajících v okolí kloubu, dále z větví zásobujících kloubní konce kostí. V kloubním

pouzdru se vytváří dvojí kapilární síť, povrchová ve fibrózní vrstvě pouzdra a hluboká

v synoviální vrstvě. Zásobení fibrózní vrstvy pouzdra je u většiny kloubů malé, zatímco

synoviální membrána je zásobena krví mimořádně dobře.

Mízní cévy kloubních pouzder začínají slepě v hlubších vrstvách synoviální výstelky


[…]


terapie, věřím, že její aktuální stav se nebude zhoršovat, ba naopak by se mohl ještě mírně

zlepšit. Myslím si, že největší vliv na zlepšení stavu pacientů s psoriatickou artritidou je to, jak

se pacienti ke svému zdravotnímu stavu postaví a jak poctivě dodržují rehabilitační plány. Také

je důležitý jejich celkový stav před zahájením léčby.
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8 ZÁVĚR

V mojí bakalářské práci jsem se zabýval tématem Využití fyzioterapie u pacientky

s psoriatickou artritidou. O zlepšení celkového stavu jsem se snažil využitím kompenzačních

cvičení a fyzioterapeutických metod. Cílem obecné části bylo seznámení čtenáře s teoretickými

poznatky o psoriatické artritidě.

Ve speciální části jsem spolupracoval s pacientkou s psoriatickou artritidou, provedl jsem

kineziologický rozbor, stanovil krátkodobý a dlouhodobý rehabilitační plán, terapeutické

jednotky a po šestiměsíční terapii jsem zhodnotil efekt terapie. Fyzioterapeutická léčba měla

pozitivní efekt na celkový stav pacientky jak po fyzické, tak psychické stránce. Obecně je velmi

důležitá pro pacienta s psoriatickou artitidou snaha a hlavně jeho přístup, jak se jeho zdravotní

stav bude nadále zlepšovat.

Práce pro mě byla velkým přínosem, protože jsem měl možnost pracovat samostaně

a dlouhodobě s pacientkou s diagnostikovanou psoriatickou artritidou, která je velmi vzácná

a doufám tedy, že i tato práce bude vhodným návodem nebo také přínosem pro pacienty, které

touto chorobou trpí.

Cíle, které jsem si stanovil, byly splněny.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA – alergologická anamnéza

a – aktivní rozsah

ABUSUS – návykové látky

AGR – antigravitační relaxace

bil. - oboustranně

BP – bakalářská práce

CMC – karpometakarpální kloub

Cp – krční páteř

DIP – distální interfalangeální kloub

DKK, DK – dolní končetiny/a

F – frontální rovina

FA – farmakologická anamnéza

GA – gynekologická anamnéza

HKK, HK – horní končetiny/a

IP – interfalangeální kloub

L – levá

LDK – levá doplní končetina

LHK – levá horní končetina

Lp – bederní páteř

m. – musculus

MCP – metakarpofalangeální kloub

mm. – musculi

MTP – metatarzofalangeální kloub

MTX – methotrexát

NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza

p – pasivní rozsah
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P – pravá

PA – pracovní anamnéza

PDK – pravá dolní končetina

PHK – pravá horní končetina

PIP – proximální interfalangeální kloub

PNC – penicilín

PsA – psoriatická artritida

R – rotace

RA – rodinná anamnéza

S – sagitální rovina

SA – sociální anamnéza

SIPS – spina iliaca posterior superior

SpA – sportovní anamnéza

T – transverzální rovina

Thp – hrudní páteř

TMT – techniky měkkých tkání

TTC – tetracyklin, antibiotikum

VDT – vadné držení těla
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14 PŘÍLOHY

14.1 Tabulky

Příloha 1 – Tabulka klasifikační krtéria CASPAR pro psoriatickou artritidu [7]

,,Zánětlivé muskoluskeletální onemocnění (postihující klouby, páteř nebo enteze) plus ≥ 3

body z uvedených 5 ukazatelů“ [7, s. 190].

Příloha 2 – Tabulka dotazník PEST pro vyhledávání artrititdy u osob s psoriázou (upraveno

podle Ibrahim GH et al., 2009) [1]

,,Hodnocení:

Kladná odpověď se hodnotí 1 bodem

Skóre > 3 znamená pravděpodobnou psoriatickou artritidu (senzitivita 0,97, specificita 0,79,

pozitivní prediktivní hodnota 0,65, negativní prediktivní hodnota 0,99)“ [1, s. 409].
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14.2 Fotografie

Příloha 3 – ukázka cviku automobilizace C/Th přechodu vsedě (zdroj: vlastní)

Příloha 4 – ukázka cviku poloha 3. měsíce – cvičení vleže na břiše a mírnou rotací hlavy do

stran (zdroj: vlastní)
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Příloha 5 – ukázka cviku poloha 3. měsíce – cvičení vleže na zádech s gymnastickým míčem s

dynamikou HKK a DKK (zdroj: vlastní)
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Příloha 6 – ukázka cviku posilování šikmých bříšních svalů na overballu bil. (zdroj: vlastní)
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Příloha 7 – ukázka cviku dřepy na balanční podložce (zdroj: vlastní)

Příloha 8 – ukázka cviku posilování hýžďového svalstva a zadní strany stehen s kettlebellem

(zdroj: vlastní)
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Příloha 9 – ukázka cviku poloha 3. měsíce – cvičení s therabandem v leže na zádech (zdroj:

vlastní)
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Příloha 10 – ukázka cviku poloha 6. měsíc – přetáčení z lehu na zádech na obě strany (zdroj:

vlastní)
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Příloha 11 – ukázka cviku poloha 5. měsíc – unožování nohy na boku (zdroj: vlastní)
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Příloha 12 – ukázka cviku posilování spodních břišních svalů na balanční podložce (zdroj:

vlastní)

118

Příloha 13 – ukázka cviku cvičení pro posílení středu těla a paží na balanční podložce (zdroj:

vlastní)
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Příloha 14 – ukázka cviku poloha 4. – 5. – 7. měsíce – přetáčení z polohy na zádech do

nízkého šikmého sedu (zdroj: vlastní)
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Příloha 15 – ukázka cviku poloha 12. měsíc (medvěd) – nadlehčování DKK a klik v poloze

medvěd (zdroj: vlastní)