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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kinl Jméno: Kryštof Osobní číslo: 465653
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Využití fyzioterapie u pacienta s psoriatickou artritidou

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

34

5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké znáte další metody k ovlivnění spoušťových bodů?

2. Liší se možnosti terapie spoušťových bodů u pacientů s psoriatrickou artritidou v porovnání s pacientem s běžnou
funkční problematikou?

3. Kolik času Vám zabrala jednotlivá terapie s pacientem a myslíte si, že je reálně v takovém rozsahu proveditelná v
praxi?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářskou práci na téma Využití fyzioterapie u pacienta s psoriatrickou artritidou shledávám jako velmi originální.
Jeden z hlavních důvodů je i ten, že při možnostech dnešní farmakologické intervence většina odborníků nabývá
dojmu, že farmakoterapie je pro léčbu revmatologických onemocnění dostačující, nicméně i sám autor tuto
problematiku v práci zmiňuje a výsledkem ukazuje, že fyzioterapie má nezanedbatelné zastoupení při léčbě těchto
onemocnění.
Výtku bych měl jen k rozsahu práce, kde autor místy zbytečně zabíhá do medicínských detailů, které snad ani
neodpovídají rozsahu bakalářského studia a naopak v kapitole 4.1 Použité vyšetřovací postupy bych čekal zralejší
rozvahu při výběru vyšetřovacích metod. Práce je však přehledně řazena, doplněna dostatkem fotografických detailů
a je uvedené patřičné množství aktuálních zdrojů.
Práci hodnotím stupněm A a doporučuji práci k obhajobě.
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